23 de diciembre de 2025, en el cual se verificó la información en nuestro sistema y la 
normatividad aplicable al caso, concluyendo que no era procedente acceder a lo solicitado. 
En virtud de lo anterior, la empresa adoptó la siguiente decisión: 

“Primero: No acceder a la reclamación por el valor de dos millones cuatrocientos treinta 
y siete mil novecientos veinte pesos. ($ 2.437.920) por concepto de energía dejada de 
facturar incluido en la factura de venta No. 1086683914 expedida el 27/11/2025 para el 
usuario 594469, conforme a lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto 
Administrativo.”

Recurso de Reposición y en subsidio de Apelación

[...]

Ahora bien, el artículo 155 de la ley 142 de 1994 contempla que las empresas prestadoras 
no pueden exigir el pago de los valores objeto de reclamación. Así entonces por trámite de 

recurso de reposición en subsidio de apelación se procede a congelar el valor total de dos 
millones cuatrocientos treinta y siete mil novecientos veinte pesos ($2,437,920). Es preciso 
mencionar que dichos valores congelados, si la SSPD mediante resolución decide, 
Confirmar, Archivar, Improcedente o Rechazar, se descongelarán y serán cargados 
nuevamente a la facturación sin previa comunicación; caso contrario, se procederá conforme